ORDINIS LEOPOLDI RARUM DECUS; TIBI, cuius tot tantaque de patria sunt merita, ut versatissimi oratoris facundiam facile superent; TIBI, inquam, has debilis laboris Primicias sacras cupio.

Monitorum, quibus TANTUS me cumulasti, memor, aliisque obstrictus officiis, eo tandem adnitendum mihi fore credidi, ut justissimae gratitudinis summaeque erga TE reverentiae monumentum palam fundarem. Inest enim tantum deliciarum publico sacramento gratum profiteri animum, quod verbis exprimi nequit. Hoc singulari illi, quam semper erga TE alui, observantiae; TUÆ, qua me honorasti, benevolentiae, et magnanimitati illi singulari, qua me jam ab ephesis Medicinae studiorum prosequi dignatus es, ascribas rogo: quae etsi tantilli ingenii foetum TUO nomine haud dignum offerunt; pro testimonio tamen, spero, valebunt, quo enitar studio, ut nullam praetermittam occasionem, pro monitis TUIS, quae sagacissima protulisti mente, GRATIAS TIBI AGENDI MAXUMAS.

Accipe itaque VIR EXCELLENTIS-SIME, fronte, qua olim nuperque me ex-cipere solebas, serena et benigna hoc ob-servantiae pignus, - candidissimum αὐτιπε-λαργυγόντος symbolum! Sinas, precor, ut quam TUI NOMINIS CLYPEO muniri indignam non habuisti, exilis opella exo-ptatum patiatur ornamentum. Etsi naevi quidam adhaeserint, juvenem medicum be-nigne excuses, sunt enim humana. Ut ut desint vires, tamen est laudanda voluntas, hac enim contentum TE auguror.

FAXIT DEUS TER OPTUMUS MA-XUMUS! ut in commoda patriae, in con-servationem NOBILIS FAMILIÆ TUÆ, in bonorum solatium, in muneric publi-ci ornamentum diu vivas incolmis sos-pes; ut cumuleris omnibus illis honoris spoliis, quae TUÆ debentur virtuti. SIS diu adhuc NOBILI PROSAPIÆ TUÆ honosque decusque! -- Ego vero non de-sinam, me totum pro humeris publicae sa-cificare saluti, TUOque patrocinio qui dignus evadam omnibus adnitar nervis, Attica fide feralem ad tumulum usque

TUI memoriam, Ambrosia alende FAUTOR,
conservaturus sancte spondeo.

EXCELLENTISSIMI NOMINIS

TUI

OBSERVANTISSIMUS
AUCTOR

LECTORI SALUTEM!

QUEM SCIENTIA ET ARS MANU TRI-BUUNT LARGA, summum honorem antequam attingere datur, DOCTORIS Medicinae Laurea, qui digni habeamur, coronamur, cathedramque doctoralem adscendere licet; leges Majorum ex objectorum Myriade quid in lucem proferre ab annis dictabant et dictant. Quam sanctionarunt, hanc venerabundi legem sequi dum in animo fuit, magnas obviam vidimus venientes rupes, a scensu difficilia cacumina summa labore periculisque stipata multis, perpendendo una ex parte juvenem medicum, qui Hippocraticarum quinquennio vix valedicens scholarum ludo, tantam et tam vastam ex altera parte et seculorum eruditio ni vix ac ne vix quidem convenientem, quibus esset supersedendum, et sanae et aegrotantis naturae jure sylvam offendit notionum divinarum. Quid vero pro dissertatione inaugurali simus selecturi, hinc indeque statutis satisfacturi nubila molientes mente, regulas Hygienes speciales omittendo, quum celeberrimorum virorum, uti

FISCHIER, HENKE, RAMINGTON, SCHRÖTER, BURDACH, HARTMANN, opera per pulchra commentaque stupenda in auxilium fuis sent tracta, omnium primo de HOMINIS ÆTATIBUS notio physiologica ad nostrum scripulum usque, quem nancisci debuit, valore haud exculta, praepacere visa est; praeprimis quando addimus, pathologo non minus ac therapeusin molienti summopere fructiferam evolutionem organisi humani physiologicam ejusque revolutiones inter et quae ad statum hominis morbosum spectant perspicuam esse necessitatem. Omne vivit, omne natura sua aliam vitam. Ad vitam duo concurrent factores oportet, factores ex principiis naturae generalibus conferti, quae quidem unam eandemque semper et ubique habent essentiam, ideale imponderabilis, diversa tamen inter se confluunt relatione diversum constituendo productum, diversam vitam. Talis scala esset ab electricitate, a luce, a magnetismo, qua potentissimis sensibus nostris subtilissimis, ad hominem perfectissimum usque, et in homine ipso a textu cellulari ad systema sensiferum usque; unde fit, ut omne sistema, omne organon, omnis partiuncula sua coronentur vita, suo modo aegrotent, suo modo morbosa tractentur, suo modo reviviscant in pristinam vitam. Talis ratio observatur in progressu et regressu vitae humanae, quae certas adamat periodos ac determinatam sub quavis conditione et normali et a norma deflectente aliam iterumque aliam praesefert faciem; quae omnia cautum nonnisi medicum in diagnosi, therapia aequa ac prognosi ducant oportet. Licet nos

salem philosophorum invenisse nec somniare audieamus, gaudemus tamen auctorum recensitorum opiniones, et quae cogitarunt et protulerunt, in proprium sanguinem, quantum vires tulere, conversa publice tradere posse, sistema quoddam organicum, ut ita dicamus, enucleando huicque aedificium vivum superstruendo. Ast exiguae velis respicere vires precamur, precamurque, et quod magis, acuto ne secemur ungui! —

Patavii Nonis Januarii anni 1834.

AUCTOR

§ 1. **V**ires, quarum concursus e diametro sibi oppositus vitam ponit, materiam iisdem animandam determinat, determinanturque ita, ut cuius in causa sunt, processus vitalis a primo vitae germine ad eandem in alias formas labentem, continua inter formationem et destructionem lucta esse non tantum videatur, verum etiam secundum mentes omnium ferme naturae scrutatorum jure sit, magnam fovens cum anni temporibus teraeque circa axim propriam rotationibus analogiam, tali pacto, ut quaedam stadia ejusdem processus biotici, licet non distincta, distinguere valeamus, quibus stadiis in homine, quem scrutari contendimus, AETATUM competit nomen.

§ 2. Nec desideratur aetatum singularum notio-
nis momentum sat grave in morbo et cognoscendo
et determinando non minus ac in aetiology; nam
homo a primae vitae horis per scalam quasi cre-
scens, florens, decrescens ac ad elementa sua,
quorum soboles fuit, retrogrado descendens pas-

su pro singulo vitae momento variam et quoad vires et quoad massam organicam rationem habens, variam etiam et tam multifariam ad res externas relationem, hinc et dispositionem ad morbos offerat oportet.

§3. Quam primum determinatas ac distinctas vitae periodos habuerimus, luce medicina gaudebit divina; ast haec nosse desideratur, relinquenda nepoti. Tali vero rerum positione jam non mirum, cur physiologi varii variam aetatum divisionem habuerint, limites vero uniuscujusvis relinquenterint dubios.

§4. Inter reliquias, quas omnis aevi medici aetatum statuerunt divisiones, quae fundatur in Triade compositionis organismi ex systematum triplicitate, tanta revera mentione illam dignam non esse, lubenter censemus, ac neutericorum praeprimis quorundam futilis subtilitatis, proh dolor, nimis amantium opiniones praeseferunt! Secundum horum argumentationes sex aetatum stadia assumenda suadentur, quorum tria vitae crescenti, alia tria vitae tribuuntur decrescenti. Ast reliquis, quae huic distinctioni opponi a nobis possent, verbis Immortalis **NOSTRI HARTMANNI** omissis, adducere tantum placet, limites, quibus vitae decrescentis stadia a se invicem rite separantur, a perspicacissimo etet physiologicarum rerum gnaro desiderari.

§5. Aliam igitur divisionem, quae sanae rationis principiis atque ab experientia suffultis innititur argumentis, proponere juvabit, quae certe, licet non expeditissimae eruditionis, naturam tamen scrutantis animi notam praeseferret. Hac de causa,

ut systematio quodam ordine progrediamur, omnium primo fines extremos, inter quos vita tamquam lucidum sidus ab Anatole versus Hesperum movetur, origo et extinctio vitae sunt. Persolvit autem cyclum suum vita eo' ordine, ut mox sursum tendat, mox aequilibrium inter adscensum et descensum teneat, mox iterum deorsum verget, ut igitur vita cum Aurora, meridie et vespero summam ac pulcherrimam foveat analogiam, atque tria generalia et primaria exhibeat stadia, quae sunt;

Stadium { incrementi,
 } vitae perfectae,
 } decrementi:

Ast haec distinctio quum nimis sit generalis, verissima attamen, alia adhuc stadia addere volumus, ideo autem stadia dicta, quum aetates mox adducendae, propriis manifestationibus ac characteribus, sint distinctae, clariori luce foenerata putamus. Tali autem respectu habito, vita sex aetatum agnoscit stadia:

- I. Aetas foetus.
- II. » infantilis.
- III. » puerilis.
- IV. » juvenilis,
- V. » virilis.
- VI. » senilis.

Aetas foetus.

§ 6. Aetas foetus, embryonatus, *Foetusleben*, *Leibesfruchalter*, illud audit vitae stadium, quod a conceptione ad partum usque persolvitur, atque vitam plasticam *κατ' εξοχην* et in concreto manifestat. Partus autem legitimus humanus terminum auscultat in fine noni mensis solaris, vel decimi lunaris, ut igitur foemina per triginta octo usque quadraginta hebdomades, seu per ducentos sexaginta quinque usque ducentos octoginta dies uterum gerat gravidum; foeminarum tamen plurimae ducentesimo septuagesimo tertio die a conceptione fructum excludunt. Mulieres primiparae vero, irritabiles nimium aut plethoricae una hebdomade citius; graciles contra, debiles, rigidae nimium et phlegmaticae aliquot diebus serius pariunt.

§ 7. Qum vero embryonatus per gradus tantum formationis et perfectionis ulterioris dignitatem acquirat: hinc pro fixis punctis atque cardinibus, praeeuntibus et physiologis et obstetricariis, in embryonis vita conspicuis, menses assumimus, singularem atque iterum singularem vitae manifestationem praeseferentes.

Ovum.

§ 8. Initium vitae est momentum, et momento absolvitur omne vivum; quemadmodum in columna Voltaica per contactum poli utriusque oppositi extricatur scintilla momento, quasi in temporis

intervallo sensibus non percipiendo , imponderabili, sit venia verbis, nam sunt humana: itaque momento conceptionis jam ponitur vita et est jam vita , et ultra hoc momentum jam perfectio ulterior vitae datur.

Ovum aut potius vesicula in ovario superveniente spermate virili rumpitur, probabiliter prae- gressa jamjam fructificatione. Aliquot horis imo et diebus post concubitum fluidum fructificatum ovi in tubis Fallopianis per motum quemdam peristalticum eorundem in uterum defertur. Quam- primum tubae Fallopianae in functionibus suis impediuntur , embryo in cavo abdominis , in tu- bis Fallopianis ipsis, in ovariis etiam figit suos natales partum producendo extrauterinum . — In utero ante omnia fluidum quoddam muccosum videre solummodo est; vergente vero in finem die decimo septimo polaritas introrsus conspicua extus patet. Formatur antinomia solidum inter et fluidum, tegumen inter et nucleum , quae diffe- rentia posita catenam constituit galvanicam in ovo locum habentem. Ovum nimirum qua trinitas ex embryone , fluido et tegumentis ovi considerari debet ; ovum forma gaudet sphaerica: et omnis vivi animalis primitiva forma est sphaerica. Flui- dum jam perstabat ; polaritate enim accidente ponitur existentia duorum corporum differentium solidorum , ponitur embryonis et membranarum ovi vita. Fluido se insinuat membrana serosa , Amnion, *Schafhaut*, diaphana, secernens, glabra ; extus versus sequitur membrana fibrosa, Chorion, Lederhaut dicta , densa quippe et solida , initio albicans pellucensque, serius evadit opaca et fla-

vida, duabus constans lamellis unitis textu cel-
luloso perreptato arteriis vasisque copiosis cum
vasis umbilicalibus et placentae cohaerentibus. In-
terna chorii lamina (chorion laeve) cum amnios
tunica subjacente ope cellulosae conhaerens tene-
rae et rarae. Lamina exterior chorii (chorion fun-
gosum seu frondosum) copiosis filamentis vascu-
losis primis exornatur mensibus, quae ope deciduae
reflexae et hanc tunicam cribiformem transeundo
cum vasculis et villis tunicae conjunguntur ut-
eri caducae. Primis duobus mensibus filaments
haec per ovi superficiem cernuntur omnem, cras-
siora tamen et densiora ea adparentia parte, qua
ovum cum utero jungitur, ubi pedetentim in
placentae partem vertuntur foetalem. Observa-
tur mensibus graviditatis primis chorœi ambi-
tus major quam amnios, unde nascitur inter-
vallum repletum humore crystallino liquori am-
nii simili. Post secundum mensem vero intima
ovi tunica vasis destituta conspicuis celerius quam
media crescens, tali enim pacto fit, ut spatium
intermedium cum humore dispareat, lioet rarius
contingat, ut, inflammatione facile praegressa, col-
luvies aquosa adsit in partu maturo, unde aquæ
spuriaæ. — Simul ac ovum in uterum defertur,
subinflammati quidem status, si ita dicere
fas est, in utroque exoritur, ut utrobique fila-
menta ramosa et cruenta, seu villi efflorescant,
originem a coagulabili sumentes lympha ovi mem-
branam constituendo externam, quae abit in tuni-
cam mollissimam, vasculosam, retiformem duas
exhibitentem lamellas, quarum pagina interior De-
cidua reflexa compellata, tenuior, cellularis et

cribriformis, initio ex ipso ovulo propullulat, serius cum uteri caduca conservendo totam ovi obducit superficiem; externa econtra, Decidua Hunteri, s. Caduca uteri, *Hunterische Haut*, dicta, uteri vera est efflorescentia, totum ejus cavum, ostia tubarum et internum colli orificium, si excipere mavis, vestiens. Est enim externa haec membrana primis temporibus crassior, copiosioribus instructa vasculis, fit temporis tractu tenuior, cohaeret magis cum utero et vasa ejus sanguifera, eo loco excepto, cui placenta adhaerescit, retrahuntur. Filamenta enim deciduae uteri sese jungendo cum villis ovi verum nexus ovum inter et uterum efficiunt. Tertio graviditatis mense ovum mole auctum totum explet uteri cavum, hinc et paginae dictae cum chorio arctius necuntur, ut ita unam fere tunicam constituant, licet ejus vestigia apud foetum matrum in externa chorii facie adhuc videnda, particulis iis, quae utero adhaerent, cum lochiorum eliminandis fluxu. — Quando plures adsunt foetus, plurimum quivis distincta gaudet amnios et chorii tunica; decidua vero reflexa in plurimis communis esse consuescit. — Omnes ovi tunicae nervis destruuntur, nec igitur sensibilitate vel ad matrem, vel ad foetum referenda gaudent. —

Placenta.

§ 9. Constituit placenta vinculum peculiare foetum inter et matrem, corpus referens spongiosocarnosum vasis innumeris textu celluloso conjunctis conflatum, orbiculare, 6–8 poll. in dia-

metro emetiens, in medio 12-15 lin. crassum, peripheriam versus tenuius, caducam uteri inter et charion positum, utero vario in loco adhaerens facie convexa, foetum respiciens concava. Videtur placenta 8. formari hebdomade, quo tempore vesicula umbilicalis, primum alimentum facile praebens, mole minuitur. Constat placenta partibus duabus: portione uterina una, foetali altera; quarum prior tum formatur, quando decidua crassa vasis uterinis uberioris propullulantibus, in adhaesionis loco incrassari firmiusque coalescere cum utero incipit, quod post 8. circiter hebdomadem contingere consuesit,—secunda contra oritur ab ipsis vasis umbilicalibus chorion perreptantibus fungosum, ac deciduam transeuntibus reflexam et villis ejus tunicae filamentisque. Secundo enim mense vasa umbilicalia augmentur magnitudine, minuantur villi in reliqua ovi superficie, et augmentur illi, qui adhaesionis loco respondent, atque chorii pars utero contigua in placentae partem explicatur foetalem. Vasa umbilicalia ad placentae centrum fere recedunt, moxque in ramos plurimos chorii involucro munitos dispescuntur et vertuntur in parenchyma partis foetalis, quorum singulus in surculos minores dividitur ramus, formantur lobi convolucro capillarium conflati vasorum, suntque venae cum capillaribus arteriolis infinita conjunctae anastomosi. Nervi non reperiuntur, nisi organiei, cum vasis sanguiferis recurrentes, unde placenta omni destituitur sensu; vasa autem lymphatica in parte placentae uterina manifesta sunt.—Transitus humoris ex placentae parte uterina in foetalem

ad nostrum usque scripulum perspicuus desideratur, quem tamen ad mentem celeberrimi Lenhossék membrana decidua reflexa ponat, ut igitur vasa capillaria sibi mutuo inosculentur, vel penetrabilis tunicarum indoles communionem praebat; non tamen talis est iste nexus, ut normali in statu haematis admittat commeatum. Verum enim vero patet communicationis necessitas e placenta functione, e relatione matris ad foetum eque transitu nonnullarum substantiarum e corpore materno in liquorem amnii foetumque ipsum.

Funiculus umbilicalis.

§ 10. Observationibus ducti edocemur, funiculum umbilicale tum demum explicari in embryone humano, quando placenta formari incipit, prima vero aetate ductum amphalo-mesentericum e vesicula umbilicali, qua peculiari ovi parte, emergentem, vices ejus agere, nulli non censemus. Componitur funiculus hic duabus arteriis utrinque ab arteria hypogastrica ortum ducentibus, unaque vena; — priores umbilicum trahiendo in tenero embryone rectius incedunt, in adultiore gyros circa funiculi axin describunt, placentam vero adtingentes in ramos secedunt radiatos, qui in comitiva ramorum venosorum lobos efficiunt. Post partum arteriae umbilicales ab hypogastrica ad umbilicum tendentes mutantur in speciem ligamenti. — Qui arteriarum perpetuos sistunt comites, surculi placentae venosi invicem confluentes sinus formando frequentes flexuosoque itinere procedendo in venam uniuntur umbilicalem

valvulis destitutam, quae inter arterias ad umbilicum tendit, quo transgresso in venae portarum ramum evacuatur sinistrum. — Cinguntur vasa adlata textu celluloso spongioso septulis diviso cellulosis materiaque repleto gelatinosa, accedit denique vagina serosa ab amnios tunica producta. An vero urachus verum sistat canalem, qui urinam ad alantoidem, quae in homine disputatur, ferat, an vero potius ligamentum sit aut vas lymphaticum, adhuc inter judices lis est. Quos Vieussens funiculi nervos adesse contendit, neotericorum nondum detexit sincera anatome.

Circuitus sanguinis.

§ 11. Quemadmodum embryo per metamorphoseos gradus transit varios, donec statum adtingit perfectionis; ita et haematis cursus foetus aetate varia varius erit. **CIRCUITUS ORGANA** quando formari incipiunt, dum eorū nempe canaliculum simplicem ac contortum offert, et arteriae cum venis necdum confluunt, circulus clausus deest, et ut in plantis observandum, humor vitalis sursum tantum deorsumque movetur. Prout autem cor magis explicatur et vasorum termini anastomosi incipiunt conjungi; ita et sanguis in circulum ferri inchoat perveniendo pedetentim eo, ut, qui mammalibus, necdum pulmonibus respirantibus, proprius est, circuitum eonsequatur, fovendo tamen aliquam analogiam cum, qui in piscibus et amphibiis obtinet, sanguinis motu, prout placentae functio cum bronchiorum congruit munere. — Cruor igitur vitalis restauratus in placentae parte

foetali atque a surculis venae umbilicalis receptus per communem funiculi truncum in cavum delatus abdominis, ubi potior ejus pars per hepar transeundo ab phlogisticis purgatus principiis in venam perducitur cavam adscendentem. Per utramque cavam haema dextro traditum sinui cordis, partim indolis venosae, arteriosae partim, aliam ac in homine nato ingreditur viam; aptus enim pro vita alenda sanguis, pulmonibus aërem nondum spirantibus, in corpus pellitur universum.

Huic fini respondens invenitur sinuum machinatio, cava enim haec foramine ovali minus clauso patens fovent commercium, et valvula Eustachii in teniori embryone adeo ampla observanda, ut omne fere haema versus ovale dirigat foramen, quo fit, ut in teneriori foetu omnis pene cavarum sanguis in atrium cordis sinistrum indeque in aorticum ventriculum atque aortae ope in corpus feratur universum.— Dum autem serius valvula Eustachii minuitur, augetur illa foraminis ovalis, talique pacto minuto commeatu inter sinum utrumque sanguis cavarum ostium versus venosum ventriculi pulmonalis pellitur, ut ideo in foetu maturo vix aliquis sanguis e dextro in sinistrum veniat sinum; nullus vero ex hoc in illum redire possit. Contracto hinc ventriculo dextro, qui per foramen ovale in sinistrum eorū traduci non poterat, sanguis in arteriam projicitur pulmonalem, ob pulmones vero adhuc densos, collapsos, aëre nondum diductos maxima sanguinis pars per ductum arteriosum Botalli, qui ex arteriae pulmonalis trunco, antequam finditur in ramos, ortum ducens aortae inseritur sub

arcu ejus magno, ut in omnem corporis defera-
tur partem. — Cum enim e pulmonibus paucus
redeat sanguis et, qui ad maturitatem magis ac-
cedit, in embryone vix aliquis crux ex dextro
in sinistrum feratur sinus; aorta pulmonali ar-
teria minor existit, crescit vero ejus amplitudo a
loco insertionis ductus arteriosi. — Qui in capilla-
ri systemate corporis universi, pulmonibus non
exceptis, sanguis incipit niger ad dextrum ten-
dens cordis sinus, qua via sanguis in placenta
restauratus per heparque viam legendu (quod
viscus et suam ad dephlogistisationem crux non
conferre symbolam non queat) ei admiscetur.
Sanguis arteriarum hypogastricarum arterias pro-
ducentium umbilicales in visceribus ventris oxy-
genio privatus humori similis redditur venoso, quam
tanquam pulmones veneratur foetales, in placen-
tam ut restituatur, defertur; — en et functionem
placentae notabilem! Alia vero circuli datur ratio
postquam foetus utero enixus respirat, quod serius
exponemus.

§ 12. Nimis arctis temporis sortisque detenti
angustiis foetus quoad menses singulos gradua-
rias evolutiones praetereundas putamus. Sapere
sat sit, ab omni primordio embryonis vitam mere
organicam esse; sapere sat sit, reproductivam vim
eo majorem esse, quo inferiorem perfectionis gra-
dum tenent corpora organica; quare et humano
embryoni varios perfectionis gradus transeundos
naturae dictant leges, quibus obediens embryo
eo majora capit incrementa, quo propior est o-
rigini sua: absolvitur enim embryonis vitae pro-
cessus pari generatim ratione, ac in homine a-

dulto ex vita plastica tandem vitae animalis emicat restauratio. — Foetus nunc eum nactus perfectionis gradum, ut propriam vitam vivere queat, naturae externae influentiis expositus, quem jam pondere suo solicitavit, utero excluditur matris NOVUSque homo mundum intrat, inter ploratus ejulatusque novam salutans vitam. In quod autem tempus partus legitimus incidat, supra monuimus; rarum est, ut partus praematurus signa status imperfecti non prodat. An autem foetus ultra terminum legitimum in utero commorari et vivus tandem nasci possit, quem partum serotinum vocant, inter judices disputatur.

Dispositio in morbos.

§ 13. Nonnisi vivum aegrotat; — ut igitur morbus vita absente cogitari nequeat: foetus vivit; ut igitur morbus in foetu cogitari queat; vivit vero foetus vitam organicam; ergo et morbi foetus vitae pro maxima parte organicae insidiantes sub titulo organicorum veniunt: hinc foetui praecipuam in deformitates et vitae plasticae errores dispositionem inhaerere patet.

Aetas infantilis.

§ 14. Homo neonatus respirandi et lac ex papillis mammarum sugendi officium suscipit, sed instinctu ductus, ut quidam volunt in rebus physiologicis dissertissimi. Primus vero actus inspirationem sistit contractione nonnisi diaphragmaticis positam hacque verosimiliter accedente atmos-

phaera antea sollicitata. Inspirat vero pulmone sinistro prius pulmo dexter, quoniam ramus bronchiorum dexter amplior et brevior est sinistro. Pulmones repetita ac profunda respiratione evadunt leviores, fiunt spongiosi, innatant aquae. — Cum primo respirio magna orditur et in mixtione chemica et in haematis motu revolutionum caterva: praevalentia carbonii evanuit in latice cruento, qui azoto et oxygenio redditur ditior, magis ruber et in coagulum pronior. Quemadmodum pulmones eorumque vasa haematophora per inspirationem extenduntur; ita haec majorem sanguinis copiam sibi adliidunt ita, ut ex atrio dextro in cameram cordis dextram (ventriculum dictam pulmonalem) et inde in pulmones deferri debeat. Valvulis foraminis ovalis ultimis mensibus jam sibi approximatis, eaedem ob sanguinis ex venis pulmonalibus in atrium sinistrum torrentis sanguinis undam magis adhuc sibi approximantur ita, ut paulatim concrescant, quamvis non semper perfecte. Sic et sanguis ex arteria pulmonali propter adtractionem vasorum capillarium pulmonum iter suum per canalem arteriosum non amplius sumit in aortam; hic igitur canalis ope contractilitatis contrahitur, concrescit formatque ligamentum aortae pulmonali punctum praebens fixum. Arteria umbilicalis antagonismum servat cum pulmonali arteria, placentae instar et pulmonum. Quemadmodum igitur in respiratione sanguis in arteriam pulmonalem prorumpit, nec paucissimus in arteriam abit umbilicalem; respiratio autem iterum confuso, haec sursus sanguinem dicit. Vasa umbilicalia contrahuntur, conerescunt

ligamenta formando, quum econtra major sanguinis quantitas ad extremitates currat inferiores. Hepar nonnisi sanguinem accipit abdominalem; vasa, sanguinem illi quae adducebant umbilicalem, perstant aperta radices solummodo systematis venaeportarum formantia clausos. Quoniam vero tali pacto minor sanguinis copia intrat jecur, concrescit nunc temporis et canalis venosus Bottalli;—pulsus neonati in minuta 140 ictibus aestimatur.

§ 15. Inter partum pressio, accedens alterum quoddam medium in cutem agens, aëris in pulmones infensilis intratio, queis infans dolose dolorificaque excitatur; his vero in eodem et reactio evigilat, cuius ope per vices fulminis ad instar pristine sua existentia redimitur vegetativa acquirensque, quam manifestat, autonomiam. Sanguis cum substantia musculari in contactu oxygenius confert, ut motus reddantur vividiores. Prima enim actio muscularis doloris est expressio, ejulatus vagitusque, primus cum mundo externo, quos produxit contactus. Altera muscularum actio evacuatione urinae et foecum manifestatur, quae ultimae nec solidae, lividae per aërem ut plurimum viridescentes cernuntur. Hae vero evacuationes pressione diaphragmatis una cum musculis abdominalibus in intestina sub inspiratione excitantur, talem habentes rationem, ut vesica plena in neonato cadavere, id non vixisse post partum signum praebere possit. Lucis in oculum stimulus repetitas post se trahens quammaximum sternutationes. Variis his evacuationibus non tantum universum systema museulare conquatitur major-

que activitas in iisdem ponitur; verum etiam membranae mucosae, caveam narium, tubum entericum viasque uropoëticas amientes easdem obtegente humido liberantur adque altiorem excitantur actionem. Nunc demum infans musculorum ope sugit, nutrimentum ab actione matris organica paratum praeparatumque assumit. Quod suctioni interpositum est, tempus dormiens absolvit, quo somno manus pedesque adtractos tenendo jacet, ac si ovo uteri esset inclusus. Integer ejusdem status praeter koenaestheseos sensum, qui actionem exserit, nullum adhuc offert sensum vigentem, quum paulatim demum reliqui evolvantur sensus.

§ 16. VITAM INFANTIS VEGETABILEM, ut ita dicam, sequitur nunc major sensibilitas, et quando acephalon inter parietes uteri degere ac incrementum capere potuit, paucis horis post partum tetra punitur morte. Septimana circiter tertia evigilat auditus, infantis in sonum dirigitur intentio; paulo serius oculus fit magis activus lucem capiens, cujus stimulus voluptatem adfert. Major itaque oritur communio cum rebus externis, exsurgunt paulatim perceptionum distinctio-nes, praeparanturque futurae mentis functiones. Mense 6. elapo vita manifestatur mentalis magisque redditur distincta, infans cernitur hilarior, attentior, res discernit ambientes, noscit matrem aliasque personas pluries sibi obvias, prodit affectus, gaudium, amorem, timorem.

§ 17. Pari tempore motus videntur, et, quam omne ingratum ploratu amovendum tentans manifestat, autonomiam quandam servaturus alius re-

pudiat auxilium, quo magis motus increscit. Oblata re amoena movet risum, aut et sonum eo conjungere potest. Muscularum mobilitas agilite multisfaria extremitatum manifestanda paulatim ad organa vocis transit.

§ 18. Praevalet in hac periodo reproductio sensim sensimque decrescens, quo magis homo ab originis momento recedit. Omnes partes magis in longum extenduntur; elongantur vasa novaque producuntur; et quo solidiores magisque autonomae partes fiunt, eo majorem ex corde procedenti vi expansivae resistantiam opponunt, ac eo serius et minus distinete perficitur incrementum. Sensibilitas inservit incremento, unitatem et symmetriam in formationes ponens. Minoris autem illud incrementum est notae in organis vitae centralibus, corde nimirum et cerebro, ita, ut cor relatim cum reliquo corpore primo vitae anno sextuplo majus sit ac in statu perfecto, nec non caput tertiam adhuc aut quartam integrae corporis longitudinis partem sistat, quum in adulto octavam tantum efficiat partem. Majorem partes accipiunt, quam antea, sanguinis copiam, magis etiam evolvendae; antagonisticam vero sanguinis copiae et incrementi in ceteris organis retardationem observare licet; quo fit, ut volumen earumdem aut absolute, aut relative minus reddatur. Arteriae faciales jam capaciores faciem excolunt. Ob minus sanguinis quantum hepar volumine decrescit, pulmonibus econtra eo magis excultis. Organa secretoria nullam cum rebus ex-ternis relationem foventia corrugantur, organis interim, quorum ope in mundum absol-